
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2024 № 639-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации Тутаевского муниципального
района от 24.12.2021 № 965-п «Об утверждении
Плана мероприятий («дорожной карты») содействию
развитию конкуренции в Тутаевском
муниципальном районе на 2022-2025 годы»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 №
618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021
№ 2424-р «Об утверждении Национального плана ("дорожной карты") развития
конкуренции в РФ на 2021 - 2025 гг.», Указом Губернатора Ярославской области от
31.05.2024 № 149 «О внесении изменений в указ Губернатора Ярославской области
от 1 7 .12.2021 № 401 » Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению Администрации Тутаевского
муниципального района от 24.12.2021 № 965-п «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») содействию развитию конкуренции в Тутаевском
муниципальном районе на 2022-2025 годы» изложить в редакции приложения к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
экономическим и финансовым вопросам - директора департамента финансов Елаеву
М.В.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Тутаевского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



Приложение  

к Постановлению Администрации  

Тутаевского муниципального района 

                                                                                                                                  от 04.09.2024 №639-п 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном районе  

 на 2022 – 2025 годы  

 

1. Общее описание плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном районе на 2022 – 2025 годы 

 

Настоящий План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном 

районе  Ярославской области 2022 – 2025 годы (далее - дорожная карта) разработан в целях внедрения  Стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17 апреля 2019 г. № 768-р (далее – Стандарт) и обеспечение комплексного подхода в реализации положений, 

предусмотренных Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики  по 

развитию конкуренции», на территории Тутаевского муниципального района Ярославской области. Предусмотренные 

направления имеют специальное, системное и существенное значение для конкуренции региона. 

В состав плана мероприятий дорожной карты включены: 

а) мероприятия, направленные на развитие конкуренции на товарных рынках, в отношении которых сформирован 

перечень ключевых показателей развития конкуренции в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области (далее – 

ключевые показатели), в том числе на достижение на 31 декабря 2025 года  значений данных показателей; 

б) системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном районе Ярославской 

области, включающие в том числе набор мер по развитию конкуренции. 

Ключевые показатели развития конкуренции, характеризующие долю присутствия на соответствующих рынках 

частного бизнеса, и мероприятия разработаны, в том числе для достижения на территории Тутаевского муниципального 

района на 31 декабря 2025 года ожидаемых результатов развития конкуренции на товарных рынках. 



 

 

2. Мероприятия по содействию развитию конкуренции 

по товарным рынкам Тутаевского муниципального района 

 
Наименование  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Наименование  

показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ожидаемые  

результаты 

Вид  

документа 

Ответственн

ые 

исполнители 

ф
ак

т 

2
0
2
0
 г

. 

н
а 

3
1
 д

ек
аб

р
я
 

2
0
2
2
 г

. 

н
а 

3
1
 д

ек
аб

р
я
 

2
0
2
3
 г

. 

н
а 

3
1
 д

ек
аб

р
я
 

2
0
2
4
 г

. 

н
а 

3
1
 д

ек
аб

р
я
 

2
0
2
5
 г

. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Рынок услуг общего образования 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке услуг общего образования. 

Образовательная деятельность, в том числе деятельность по реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, подлежит лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» предусматривает равенство 

государственных и частных общеобразовательных организаций в части финансирования основных общеобразовательных программ. 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации» и Законом Ярославской 

области от 16 декабря 2009 г. № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области» 

обеспечивается выделение из областного бюджета средств на реализацию основных общеобразовательных программ в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам.  

В Тутаевском муниципальном районе рынок услуг образования является одной из социально значимых отраслей и затрагивает интересы 

всего Тутаевского муниципального района. Система образования Тутаевского муниципального района включает в себя: 

-  20 общеобразовательных учреждений, в том числе  3 учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста, в которых 

получают начальное общее, основное общее и среднее общее образование 6162 обучающихся. 

- 17 дошкольных образовательных учреждений и 13 дошкольных групп в общеобразовательных учреждениях, которые посещают 2364 

воспитанника.                                                                     

Образовательные учреждения реализуют образовательные программы дошкольного,  начального общего, основного общего, среднего 

общего образования  и дополнительного образования  различной  направленности, выполняют работы, связанные с информационным, 

организационно-техническим и технологическим обеспечением, психолого-педагогическим и медико-социальным  сопровождением деятельности 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципальной системы образования.  

           Численность обучающихся, которые  осваивают  основные общеобразовательные программы  начального общего, основного общего 

и среднего общего образования  в Частном общеобразовательном учреждении Православной школе, составляет 82 человека. 

предоставление 

субвенций из 

областного 

бюджета 

муниципальны

м образованиям 

на организацию 

образовательно

го процесса в 

образовательны

х организациях 

Ярославской 

области 

2022 – 2025 

годы 

доля 

муниципальных 

образований 

области, 

которым 

предоставлена 

субвенция из 

областного 

бюджета на 

организацию 

образовательног

о процесса в 

образовательны

х организациях 

Ярославской 

области 

проценто

в 

100 100 100 100 100 предоставление 

финансирования 

на организацию 

образовательного 

процесса 

в образовательных 

организациях, 

в том числе в 

целях 

обеспечения 

государственного 

образовательного 

стандарта 

в 8 частных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УОиС 

АТМР 

организация и 

ведение 

открытого 

реестра 

выданных 

образовательны

м учреждениям 

муниципальны

х преференций 

2022 – 2025 

годы 

актуализация 

реестра (два 

раза в год) на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

х х х х 100 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

реестр УОиС 

АТМР 

оказание 

информационн

ой, 

2022 – 2025 

годы 

доля частных 

поставщиков 

образовательны

проценто

в 

х 

 

100 

 

100 

 

100 100 

 

повышение 

информационной 

грамотности 

отчет УОиС 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

консультативно

й помощи 

частным 

образовательны

м 

организациям, 

в том числе 

физическим 

лицам, по 

вопросам 

организации 

образовательно

й деятельности 

и порядку 

предоставления 

государственно

й 

(муниципально

й) поддержки 

х услуг, 

которым 

предоставлена 

информационна

я и 

консультативная 

поддержка по 

вопросам 

получения 

государственно

й 

(муниципальной

) поддержки, 

в общем 

количестве 

частных 

поставщиков, 

обратившихся за 

такой помощью 

частных 

общеобразовател

ьных организаций  

 

2. Рынок ритуальных услуг 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке ритуальных услуг 

В Тутаевском  муниципальном районе состоянию на 01.01.2024 года 40 действующих мест захоронений. 

Доля кладбищ, земельные участки которых поставлены на кадастровый учет, в настоящее время составляет 100 % от общего количества кладбищ. 

В 2023 году доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности, оказывающих ритуальные услуги, составила 100%.  

За 2023 год увеличения числа конкурентов не отмечается. 

Ритуальные услуги, в том числе услуги по погребению, предоставляются хозяйствующим субъектом частной формы собственности. 

По состоянию на 01.01.2024 года на территории Тутаевского муниципального  района на рынке ритуальных услуг ведут свою деятельность 3 

частных организации.  

Полномочия по организации похоронного дела осуществляется органами местного самоуправления.  

Работы по содержанию кладбищ осуществляются преимущественно частными организациями, заключившими договоры на выполнение данных 

работ с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке 

ритуальных 

услуг 

в том числе: 

2022 – 2025 

годы 

доля 

организаций 

частной формы 

собственности 

в сфере 

ритуальных 

услуг
1
 

проценто

в 

100 100 100 100 100 х х МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

проведение 

мониторинга 

муниципальны

х правовых 

актов в сфере 

предоставления 

ритуальных 

услуг с целью 

выявления 

административ

ных и 

экономических 

барьеров 

2022 – 2025 

годы 

проведение 

ежеквартальног

о мониторинга 

муниципальных 

правовых актов 

в сфере 

предоставления 

ритуальных 

услуг 

проценто

в 

100 100 100 100 100 устранение 

административны

х и 

экономических 

барьеров 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

путем внесения 

изменений в 

муниципальные 

правовые акты 

отчет МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

проведение 

мероприятий 

по постановке 

на 

государственны

й кадастровый 

учет и 

регистрации 

права 

2022 – 2025 

годы 

обеспечение 

исполнения 

федерального и 

регионального 

законодательств

а в сфере 

государственног

о учета 

земельных 

проценто

в 

100 100 100 100 100 устранение 

административны

х  

барьеров 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

отчет УМИ АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

собственности 

на земельные 

участки 

кладбищ 

участков 

ведение реестра 

хозяйствующих 

субъектов, 

имеющих право 

на оказание 

услуг по 

организации 

похорон, и 

ежеквартальное 

представление 

его в ОИВ, 

курирующий 

вопросы 

содействия 

развитию 

конкуренции в 

области 

2022 – 2025 

годы 

актуализация 

реестра 

(ежеквартально)  

проценто

в 

х 100 100 100 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

реестр МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

создание и 

размещение на 

Едином 

портале 

государственны

х и 

муниципальны

х услуг 

справочника о 

кладбищах и 

местах 

2025 год размещение 

актуализирован

ной 

информации 

х х х х х 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

отчет МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

захоронений на 

них в 

отношении 

всех 

существующих 

кладбищ 

создание и 

размещение на 

Едином 

портале 

государственны

х и 

муниципальны

х услуг 

справочника о 

хозяйствующих 

субъектах, 

оказывающих 

услуги по 

организации 

похорон 

2025 год размещение 

актуализирован

ной 

информации 

х х х х х 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

отчет МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

обеспечено 

оказание услуг 

по организации 

похорон по 

принципу 

«одного окна» 

на основе 

конкуренции с 

предоставление

м информации  

о 

2025 год доля оказанных 

услуг по 

организации 

похорон по 

принципу 

«одного окна» 

проценто

в 

х х х х 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

отчет МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

хозяйствующих 

субъектах, 

имеющих право 

на оказание 

услуг по 

организации  

похорон, 

включая 

стоимость 

оказываемых 

хозяйствующи

ми субъектами  

ритуальных 

услуг 

доведение до 

населения 

посредством 

сети 

«Интернет» 

информации о 

создании 

справочников: 

- кладбищ и 

мест 

захоронения на 

них; 

- 

хозяйствующих 

субъектов, 

имеющих право 

на оказание 

услуг по 

2025 год размещение 

актуализирован

ной 

информации 

проценто

в 

х х х х 100 обеспечение 

доступа 

потребителей к 

информации о 

данном рынке  

информа

ционные 

материал

ы 

МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

организации 

похорон  

3. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного  

строительства).  

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой 

застройки и индивидуального жилищного строительства). Управлением архитектуры и градостроительства Администрации Тутаевского 

муниципального района на официальном сайте размещена актуальная информация в сфере градостроительства – нормативная база в сфере 

градостроительства, типовая памятка по получению градостроительного плана земельного участка, нормативы градостроительного 

проектирования, программы комплексного развития нормативно - правовая база, новости в сфере градостроительства,  документы 

территориального планирования, историческое наследие, правила землепользования и застройки (актуализированные в 2022 году), документация 

по планировке территории,  процедура предоставления услуг в сфере градостроительства, а также система получения услуг  в электронном виде, 

исчерпывающие перечни процедур в сфере строительства, экспертиза инженерных изысканий и проектной документации, статистическая 

информация и иные сведения о градостроительной деятельности. 

повышение 

доступности 

сведений о 

градостроитель

ной 

деятельности 

для 

застройщиков 

на 

официальных 

сайтах МС и 

ОМСУ 

2022 – 2025 

годы 

размещены 

информационны

е материалы о 

проведении 

мониторинга 

законодательств

а в сфере 

градостроительн

ой деятельности 

проценто

в 

100 100 100 100 100 повышение 

доступности 

информации для 

хозяйствующих 

субъектов на 

данном рынке 

информа

ционные 

материал

ы 

УАиГ 

АТМР 

4. Рынок строительства 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке строительства. В 2020 году доля организаций частной формы собственности на рынке 

строительства составила  98% 

взаимодействие 

субъектов 

градостроитель

ных отношений 

2022 – 2025 

годы 

доля 

взаимодействия 

субъектов 

градостроительн

проценто

в 

х х х х 100 повышение 

доступности 

вхождения 

хозяйствующих 

отчет УАиГ 

АТМР, 

УМИ АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

с 

государственны

ми органами и 

ОМСУ в 

единой 

цифровой среде 

управления 

жизненным 

циклом объекта 

капитального 

строительства 

на основе 

единых 

классификатор

ов, форматов и 

регламентов 

информационн

ого обмена, 

учитывающих 

возможность 

использования 

технологий 

информационн

ого 

моделирования 

 

ых отношений с 

государственны

ми органами и 

ОМСУ в единой 

цифровой среде 

управления 

жизненным 

циклом объекта 

капитального 

строительства 

на основе 

единых 

классификаторо

в, форматов и 

регламентов 

информационно

го обмена, 

учитывающих 

возможность 

использования 

технологий 

субъектов на 

данный рынок 

включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

план-график по 

реорганизации/ 

2022 – 2025 

годы 

составление 

плана-графика 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

устранение 

административны

х экономических 

барьеров для 

вхождения 

хозяйствующих 

план-

график 

 

УМИ 

АТМР, 

УЭРиИП 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ликвидации 

муниципальны

х унитарных 

предприятий: 

- проведение 

анализа 

деятельности 

муниципальны

х унитарных 

предприятий, 

инвентаризация 

имущества, 

определение 

затрат на 

реорганизацию/ 

ликвидацию 

указанных 

предприятий; 

- включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

программу 

приватизации 

субъектов на 

данный рынок 

подготовка и 

проведение 

анализа 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

 отчет 

 

подготовка и 

утверждение 

программы 

приватизации 

х 

 

х 

 

х 

 

х х да  программ

а 

приватиз

ации 

 

5. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, 

тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем с использованием систем теплоснабжения, созданием, функционированием и 

развитием таких систем, установлены Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении».  

 

сокращение 

доли полезного 

2022 – 

2025 годы 

сокращение 

доли полезного 

проценто

в 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

8,5 снижение доли 

государственных 

отчет УЖКХ АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

отпуска 

тепловой 

энергии, 

реализуемой 

государственны

ми или 

муниципальны

ми 

предприятиями, 

в общем 

объеме 

полезного 

отпуска 

тепловой 

энергии, 

реализуемой в 

Ярославской 

области 

отпуска 

тепловой 

энергии, 

реализуемой 

государственны

ми и 

муниципальным

и 

предприятиями, 

в общем объеме 

полезного 

отпуска 

тепловой 

энергии 

и муниципальных 

предприятий на 

данном рынке 

включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

план-график по 

реорганизации/ 

ликвидации 

муниципальны

х унитарных 

предприятий: 

- проведение 

анализа 

деятельности 

муниципальны

2022 – 2025 годы составление 

плана-графика 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

устранение 

административны

х экономических 

барьеров для 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

план-

график 

 

УЖКХ 

АТМР  

подготовка и 

проведение 

анализа 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

 отчет 

 

подготовка и 

утверждение 

программы 

х 

 

х 

 

х 

 

х х да  программ

а 

приватиз



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

х унитарных 

предприятий, 

инвентаризация 

имущества, 

определение 

затрат на 

реорганизацию/ 

ликвидацию 

указанных 

предприятий; 

- включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

программу 

приватизации 

приватизации 

 

ации 

 

6. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности) 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности) 

включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

план-график по 

реорганизации/ 

ликвидации 

муниципальны

х унитарных 

предприятий: 

- проведение 

анализа 

деятельности 

2022 – 2025 

годы 

составление 

плана-графика 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

устранение 

административны

х экономических 

барьеров для 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

план-

график 

 

УМИ АТМР 

подготовка и 

проведение 

анализа 

х х х х да да  отчет 

подготовка и 

утверждение 

х 

 

х 

 

х 

 

х х да  программ

а 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

муниципальны

х унитарных 

предприятий, 

инвентаризация 

имущества, 

определение 

затрат на 

реорганизацию/ 

ликвидацию 

указанных 

предприятий; 

- включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

программу 

приватизации 

программы 

приватизации 

приватиз

ации 

7. Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности),  

включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической 

энергии, включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации  

включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

план-график по 

реорганизации/ 

ликвидации 

муниципальны

х унитарных 

предприятий: 

- проведение 

2022 – 2025 

годы 

составление 

плана-графика 

 

х 

 

х 

 

х 

 

х 

 

да 

 

да 

 

устранение 

административны

х экономических 

барьеров для 

вхождения 

хозяйствующих  

субъектов на 

данный рынок 

план-

график 

 

УМИ АТМР 

подготовка и 

проведение 

анализа 

х х х х да да  отчет 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

анализа 

деятельности 

муниципальны

х унитарных 

предприятий, 

инвентаризация 

имущества, 

определение 

затрат на 

реорганизацию/ 

ликвидацию 

указанных 

предприятий; 

- включение 

муниципальны

х унитарных 

предприятий в 

программу 

приватизации 

подготовка и 

утверждение 

программы 

приватизации 

х 

 

х 

 

х 

 

х х да  программ

а 

приватиз

ации 

8. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды. 

В соответствии с методиками ФАС благоустройство включает в себя уборку муниципальных территорий, ремонт тротуаров, озеленение, 

создание пешеходной инфраструктуры, благоустройство пустырей и заброшенных зон, за исключением благоустройства автомобильных дорог. 

Ключевым показателем, характеризующим  данный рынок, является доля выручки хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности в общем объеме выручки всех хозяйствующих ….. 

 В 2023 году в рамках реализации губернаторского проекта «Наши дворы по мероприятиям муниципальной программы «Формирование 

современной  городской среды Тутаевского муниципального района» выполнены работы по комплексному благоустройству 4 дворовых 

территорий многоквартирных домов, восстановление асфальтобетонного покрытия проездов по дворовым территориям, разъездных карманов, 

тротуара вдоль дома и парковочных площадок. Ремонт подходов к подъездам – укладка тротуарной плиткой, приобретение и установка малых 

архитектурных форм, проведение работ по озеленению дворовых территорий: 

 г. Тутаев, ул. Комсомольская д.42 

 г. Тутаев, ул. Моторостроителей д.77,75  



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 г. Тутаев, ул. 2-я Овражная 28,28а,30 

 г. Тутаев, КСП ул. 20 лет Октября МКД № 25, 25А 

 Выполнено благоустройство 1 общественной территории: 

- Площадь перед отделом ЗАГС. 2 этап 

В рамках Губернаторского проекта «Наши дворы» выполнены: 

Работы по установке 1-й спортивно-игровой площадки 

г. Тутаев ул. Советская, 25 

  Доля размещенной информации на официальных страницах ОМСУ в сети «Интернет» о реализации мероприятий муниципальных 

программ «Формирование современной городской среды на территории Тутаевского муниципального района» составляет 100 %. 

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке 

выполнения 

работ по 

благоустройств

у городской 

среды 

в том числе: 

2022 – 2025 

годы 

доля 

организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере 

выполнения 

работ по 

благоустройству 

городской 

среды
1
 

проценто

в 

90 92 95 95 100 х х МКУ  

«ЦКО» ТМР 

МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

МУ 

«Агентство 

по развитию 

ТМР»  

формирование 

системы 

мероприятий, 

направленной 

на поддержку 

муниципальны

х программ 

благоустройств

а территорий 

муниципальны

х образований 

Ярославской 

2022 – 2025 

годы 

доля 

реализованных 

проектов по 

благоустройству 

дворовых и 

общественных 

территорий в 

общем 

количестве 

проектов по 

благоустройству 

дворовых и 

проценто

в 

100 100 100 100 100 обеспечение 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности 

условий работы 

на данном рынке 

норматив

ный 

правовой 

акт 

МКУ  

«ЦКО» 

ТМР, 

МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

«Агентство 

по развитию 

ТМР» 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

области общественных 

территорий, 

запланированны

х к реализации в 

текущем году на 

территории 

Ярославской 

области 

информирован

ие о реализации 

мероприятий 

муниципальны

х программ 

«Доступная 

среда» 

2022 – 2025 

годы 

доля 

размещенной  

на официальных 

сайтах ОМСУ 

в сети 

«Интернет» 

информации о 

реализации 

мероприятий 

муниципальных 

программ 

«Доступная 

среда» 

проценто

в 

100 100 100 100 100 повышение 

информационной 

грамотности 

хозяйствующих 

субъектов на 

данном рынке 

информа

ционные 

материал

ы 

МБУ 

«Информац

ионно-

аналитическ

ий центр» 

повышение 

открытости 

информации в 

сфере 

выполнения 

работ по 

благоустройств

у городской 

среды, в том 

числе о 

проведении 

2022 – 2025 

годы 

размещение 

информации о 

планируемом 

проведении 

торгов на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

проценто

в 

100 100 100 100 100 обеспечение 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности 

условий работы 

на данном рынке  

отчет АУ АТМР, 

МКУ 

«ЦКО» 

ТМР, МБУ 

«Информац

ионно-

аналитическ

ий центр» 

«Агентство 

по развитию 

ТМР» 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

торгов, 

размещаемой 

на 

официальных 

сайтах ОМСУ 

в сети 

«Интернет» 

подготовка 

аналитической 

информации в 

сфере 

выполнения 

работ по 

благоустройств

у городской 

среды 

2022 – 2025 

годы 

размещение 

аналитической 

информации о 

результатах 

проведенных 

торгов (в день 

подписания 

протокола) на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

проценто

в 

100 100 100 100 100 доступ 

хозяйствующих 

субъектов к 

информации о 

реализации 

мероприятий на 

данном рынке 

отчет МКУ 

«ЦКО» 

ТМР,  

МКУ 

«УКСТ 

ТМР» 

«Агентство 

по развитию 

ТМР» 

9. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.  

 

Перевозки пассажиров на муниципальных маршрутах Тутаевского муниципального района осуществляют 2 негосударственных 

перевозчика (ООО «Трансэкспедиция», АО АТП «Ярославич»). 

За 12 месяцев 2023 года автомобильным транспортом перевезено 905,397 тыс. пассажиров (в т. ч. муниципальные маршруты пригородного 

сообщения 621,109; городского сообщения 284,288), пассажирооборот составил 6 406,9 тыс. пасс
*
км. 

Объем реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок товаров, работ, услуг (количество перевезенных пассажиров) составил 100%. 

В целях создания участникам рынка благоприятных условий, для оказания услуг по оказанию услуг по перевозкам на сайте администрации 

района размещается актуализированная информация в сфере пассажирских перевозок. 

Проблемы, препятствующие развитию конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, отсутствуют. 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке оказания 

услуг по 

перевозке 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальны

м маршрутам 

регулярных 

перевозок 

в том числе: 

2022 – 2025 

годы 

доля услуг 

(работ) по 

перевозке 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок, 

оказанных 

(выполненных) 

организациями 

частной формы 

собственности
1
 

проценто

в 

99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 х х УЖКХ 

АТМР 

установление, 

изменение, 

отмена 

муниципальны

х маршрутов 

регулярных 

перевозок на 

территории 

ОМСУ 

2022 – 2025 

годы 

принятие 

решений по 

установлению, 

изменению, 

отмене 

муниципальных 

маршрутов 

в соответствии 

с порядком, 

утвержденным 

ОМСУ 

проценто

в 

100 100 100 100 100 удовлетворение 

потребностей 

населения в 

получении 

транспортных 

услуг 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УЖКХ 

АТМР 

информирован

ие и 

размещение на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети 

2022 – 2025 

годы 

доля 

нормативных 

правовых актов 

в сфере 

пассажирских 

перевозок, 

проценто

в 

100 100 100 100 100 повышение 

информационной 

грамотности 

хозяйствующих 

субъектов на 

данном рынке 

информа

ционные 

материал

ы 

УЖКХ 

АТМР, АУ 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Интернет» 

нормативных 

правовых актов 

в сфере 

пассажирских 

перевозок 

размещенных на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

размещение 

информации о 

критериях 

конкурсного 

отбора 

перевозчиков в 

открытом 

доступе в сети 

«Интернет» с 

целью 

обеспечения 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности 

условий работы 

на рынке 

пассажирских 

перевозок 

наземным 

транспортом 

2022 – 2025 

годы 

акт, 

регламентирую

щий процедуру 

размещения 

информации 

проценто

в 

х 100 100 100 100 повышение 

информационной 

грамотности 

хозяйствующих 

субъектов на 

данном рынке 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УЖКХ 

АТМР, АУ 

АТМР 

формирование 

сети 

регулярных 

маршрутов с 

учетом 

2022 – 2025 

годы 

правовой акт 

ОМСУ 

проценто

в 

х 100 100 100 100 повышение 

информационной 

грамотности 

хозяйствующих 

субъектов на 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УЖКХ 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

предложений, 

изложенных в 

обращениях 

негосударствен

ных 

перевозчиков 

данном рынке 

10. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств. 

Ответственным исполнителем за достижение принятого ключевого показателя является управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации Тутаевского муниципального района. 

На территории Тутаевского муниципального района в сфере ремонта автотранспортных средств осуществляют деятельность 

хозяйствующие субъекты частной формы собственности. По состоянию на 01.01.2024 года на территории района в сфере ремонта 

автотранспортных средств осуществляют деятельность 34 хозяйствующий субъект (согласно реестра СМиСП).  

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке оказания 

услуг по 

ремонту 

автотранспортн

ых средств 

в том числе: 

2022 – 2025 

годы 

доля 

организаций 

частной формы 

собственности 

в сфере 

оказания услуг 

по ремонту 

автотранспортн

ых средств
1
 

проценто

в 

100 100 100 100 100 х х УЖКХ 

АТМР 

формирование 

и актуализация 

реестра 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющ

их 

деятельность на 

рынке оказания 

2022 – 2025 

годы 

актуализация 

реестра 

хозяйствующих 

субъектов, 

осуществляющи

х деятельность 

на данном 

рынке (два раза 

в год), на 

проценто

в 

100 100 100 100 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

организаций к 

информации о 

данном рынке 

реестр УЭРиИП 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

услуг по 

ремонту 

автотранспортн

ых средств, 

размещение его 

на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети 

«Интернет» 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

11. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к сети «Интернет» 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке услуг связи, в том числе по предоставлению широкополосного доступа к сети 

«Интернет». Крупным поставщиком услуг связи в пределах Тутаевского муниципального района, а также документальной связи, в том числе 

Интернет, и других видов  услуг является ПАО «Ростелеком», основой тарифной политики которого остаются доступные цены, прозрачные 

тарифы, широкий спектр услуг, не требующих дополнительной оплаты. Данное предприятие связи обеспечивает возможность доступа к 

средствам связи жителей в наиболее крупных населенных пунктах Тутаевского муниципального района.  

Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в Тутаевском муниципальном районе составляет 100 процентов. 

Стоит отметить, что определенный интерес для операторов связи представляют высотные объекты (вышки ОРТПЦ), не находящиеся  в 

собственности Тутаевского муниципального района, предоставление которых не могут регулироваться муниципальными правовыми актами. 

Большую часть рынка Тутаевского муниципального района занимают услуги коммутированного широкополосного доступа к сети 

Интернет. Крупнейшие операторы, действующие на территории района, предоставляющие услуги широкополосного доступа к сети Интернет: 

публичное акционерное общество (далее именуется - ПАО) "МегаФон", ПАО "ВымпелКом", ПАО "МТС", ПАО "Ростелеком", ООО "Люкс-ТВ". 

Мобильный широкополосный доступ к сети Интернет осуществляется сотовыми операторами связи ПАО "МегаФон", ПАО "ВымпелКом", ПАО 

"МТС", ООО "Т2Мобайл".  

Административные и экономические барьеры входа на рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа 

к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" отсутствуют. 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке 

в том числе: 

2022 – 2025 

годы 

увеличен

ие количества 

объектов 

государственной 

и 

муниципальной 

собственности, 

фактически 

используемых 

операторами 

связи для 

размещения и 

строительства 

сетей и 

сооружений 

связи
1
 

 

проценто

в 

 

100
2
 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

х х  

УМИ 

АТМР, АУ 

АТМР  

формирование и 

утверждение 

перечня 

объектов 

муниципальной 

собственности 

для размещения  

объектов, 

сооружений и 

средств связи 

2022 – 2025 

годы 

утвержден и 

размещен на 

официальных 

сайтах ОМСУ в 

сети «Интернет» 

перечень 

объектов 

муниципальной 

собственности 

да да да да да да доступ 

хозяйствующих  

субъектов к 

информации на 

данном рынке 

перечень УМИ 

АТМР, АУ 

АТМР 

12. Сфера наружной рекламы 

Задача: содействие развитию конкуренции в сфере рекламы 

Создание 

условий для 

развития 

конкуренции в 

2022 – 2025 

годы 

доля 

организаций 

частной формы 

собственности 

проценто

в 

100 100 100 100 100 х х УАиГ 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сфере 

наружной 

рекламы 

в том числе: 

в сфере 

наружной 

рекламы
1 

актуализация 

схемы 

размещения 

рекламных 

конструкций на 

территории 

Ярославской 

области 

2022 – 2025 

годы 

рассмотрение на 

заседании 

межведомственн

ой комиссии по 

размещению 

рекламных 

конструкций на 

территории 

Ярославской 

области 

вопросов о 

включении 

(исключении) 

мест установки 

рекламных 

конструкций 

(ежемесячно) 

проценто

в 

100 100 100 100 100 поддержание 

схемы 

размещения 

рекламных 

конструкций 

в актуальном 

состоянии, 

включение в 

схему новых 

рекламных мест, 

экономически 

перспективных 

для субъектов 

предприниматель

ской 

деятельности  

правовой 

акт 

УАиГ 

АТМР 

13. Рынок нестационарной и мобильной торговли 

Задача: содействие развитию конкуренции на рынке нестационарных и мобильных торговых объектов. 

 В Тутаевском муниципальном районе функционирует 34 нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения (9 киосков и 

25 торговых павильонов) и 5 мобильных торговых объектов. 

 В 2023 года по району обеспеченность количеством нестационарных торговых объектов выше утвержденного норматива на 84,3 процента. 

Для обеспечения жителей района плодоовощной, молочной продукцией и мясопродуктами в районе функционируют 2 площадки на 77 торговых 

мест, на которых организованы регулярные ярмарки. На территории Тутаевского муниципального района организуются ярмарки временного 

характера, на которых предоставляются торговые места для местных сельхозтоваропроизводителей.  

Оборот розничной торговли на 01.10.2023 года по Тутаевскому муниципальному району составил 4125,3 млн. руб. (118% к аналогичному 

периоду 2022 года). 

Создание 2022 – 2025 увеличено единиц 90 95 100 107 108 х х УЭРиИП 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

условий для 

развития 

конкуренции на 

рынке 

нестационарно

й и мобильной 

торговли 

в том числе: 

годы количество 

нестационарных 

и мобильных 

торговых 

объектов и 

торговых мест 

под них
1 

(или 

на 16 

процен

тов по 

отнош

ению 

к 2020 

году) 

АТМР 

формирование 

плана ярмарок, 

организуемых 

на территории 

Ярославской 

области, и 

размещение его 

на 

официальном 

сайте 

МАПКиПР на 

портале в сети 

«Интернет» 

2022 – 2025 

годы 

актуализация 

плана ярмарок 

(на основании 

информации от 

ОМСУ) на 

официальном 

сайте 

МАПКиПР на 

портале в сети 

«Интернет» 

проценто

в 

100 100 100 100 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

сельхозтоваропро

изводителей к 

информации о 

данном рынке 

план 

мероприя

тий 

УЭРиИП 

АТМР 

развитие сети 

торговых 

павильонов и 

киосков по 

продаже 

продовольствен

ных товаров и 

сельскохозяйст

венной 

продукции на 

территории 

2022 – 2025 

годы 

выполнение 

норматива 

минимальной 

обеспеченности 

населения 

торговыми 

павильонами и 

киосками по 

продаже 

продовольствен

ных товаров и 

проценто

в 

100 100 100 100 100 обеспечение 

доступа 

потребителей и 

сельхозтоваропро

изводителей к 

данному рынку  

 

отчет УЭРиИП 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Ярославской 

области 

сельскохозяйств

енной 

продукции по 

Ярославской 

области 

предоставление 

субсидий на 

возмещение 

части затрат на 

горюче-

смазочные 

материалы в 

целях 

обеспечения 

товарами 

первой 

необходимости 

сельского 

населения в 

отдаленных 

труднодоступн

ых населенных 

пунктах, не 

имеющих 

стационарной 

торговой сети 

2022 – 2025 

годы 

доля сельских 

населенных 

пунктов, в 

которые 

организована 

доставка 

товаров первой 

необходимости, 

от общего 

количества 

труднодоступны

х и 

малонаселенных 

сельских 

населенных 

пунктов, не 

имеющих 

стационарной 

торговой точки 

проценто

в 

100 100 100 100 100 круглогодичное 

обеспечение 

товарами первой 

необходимости 

сельского 

населения в 

отдаленных 

труднодоступных 

населенных 

пунктах, не 

имеющих 

стационарной 

торговой сети 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УЭРиИП 

АТМР 

проведение 

открытых 

опросов 

предпринимате

лей в целях 

определения 

2022 – 2025 

годы 

организация 

проведения 

опросов 

х да да да да да получение 

обратной связи 

для определения 

спроса/ 

потребности в 

предоставлении 

информа

ционные 

материал

ы 

 

УЭРиИП 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

спроса/потребн

ости в 

предоставлении 

мест под 

размещение 

нестационарны

х торговых 

объектов 

мест под 

размещение 

нестационарных 

торговых 

объектов 

участие в 

согласовании 

проектов схем 

размещения 

нестационарны

х торговых 

объектов, 

подготовленны

х ОМСУ  

2022 – 2025 

годы 

согласование 

проектов схем 

размещения 

нестационарных 

торговых 

объектов, 

подготовленных 

ОМСУ 

х да да да да да повышение 

доступности 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

письмо УЭРиИП 

АТМР 

утверждение 

актуализирован

ной схемы 

размещения 

нестационарны

х торговых 

объектов 

2022 – 2025 

годы 

нормативный 

правовой акт 

х да да да да да повышение 

доступности 

вхождения 

хозяйствующих 

субъектов на 

данный рынок 

норматив

ный 

правовой 

акт 

УЭРиИП 

АТМР 

проведение 

мониторинга с 

целью 

определения 

административ

ных барьеров, 

экономических 

ограничений, 

2022 – 2025 

годы 

проведение 

мониторинга 

х да да да да да получение 

обратной связи 

для определения 

спроса/ 

потребности в 

предоставлении 

мест под 

размещение 

отчет УЭРиИП 

АТМР 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

иных факторов, 

являющихся 

барьерами 

входа на рынок 

(выхода с 

рынка), и их 

устранение, 

проведение 

межведомствен

ных 

экспертных 

советов 

(комиссий, 

рабочих групп)  

нестационарных 

торговых 

объектов 

1
 Наименование показателя указано в соответствии со Стандартом и Национальным планом, рассчитывается 

на основании методик по расчету ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах 

Российской Федерации, утвержденных приказом ФАС от 29.08.2018 № 1232/18 «Об утверждении Методик по расчету 

ключевых показателей развития конкуренции в отраслях экономики в субъектах Российской Федерации». 
2
 В 2020 году все заявки были полностью удовлетворены. 

 

3. Перечень системных мероприятий по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном районе,  

реализуемых до 31.12.2025
1
  

 
1. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов  

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

1.1. Устранение случаев (снижение 

количества) осуществления закупок у 

единственного поставщика 

2022 – 2025 годы разработка плана мероприятий по 

устранению случаев (снижению 

количества) закупок у 

единственного поставщика на 

2022 – 2025 годы (далее – план): 

2022 год – 100; 

план мероприятий УМЗиП 

АТМР  



 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

исполнение показателей 

указанного плана, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

отчет 

направление отчета о выполнении 

указанного плана 

в уполномоченный по содействию 

развитию конкуренции, процентов 

от общего числа: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

отчет 

1.2. Введение механизма оказания 

содействия участникам закупки по 

вопросам, связанным с получением 

электронной подписи, 

формированием заявок, а также 

правовым сопровождением при 

осуществлении закупок 

2022 – 2025 годы реализация образовательных 

мероприятий для участников 

закупок, единиц: 

2022 год – не менее 1;  

2023 год – не менее 1; 

2024 год – не менее 1; 

2025 год – не менее 1 

отчет Структурные 

подразделени

я АТМР  

1.3. Расширение участия СМиСП в 

закупках товаров, работ, услуг, 

осуществляемых с использованием 

конкурентных способов определения 

поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) 

2022 – 2025 годы увеличение доли закупок, 

участниками которых являются 

только субъекты малого 

предпринимательства и СОНКО, в 

сфере государственных и 

муниципальных закупок не менее 

чем в два раза по сравнению с 

2017 годом 

отчет УМЗиП 

АТМР, 

муниципальн

ые заказчики 



 

увеличение отдельными видами 

юридических лиц объема закупок, 

участниками которых являются 

только СМиСП, до 18 процентов 

совокупного годового 

стоимостного объема договоров, 

заключенных заказчиками по 

результатам закупок  

отчет УМЗиП 

АТМР, 

муниципальн

ые заказчики 

2. Устранение избыточного государственного регулирования, а также снижение административных барьеров 

2.1. Наличие в порядках проведения 

оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых 

актов Тутаевского муниципального 

района и экспертизы нормативных 

правовых актов Тутаевского 

муниципального района, 

устанавливаемых в соответствии с 

федеральными законами от 

21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 

общих принципах организации 

публичной власти  

в субъектах Российской Федерации» 

и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктов, 

предусматривающих анализ 

воздействия проектов таких актов на 

состояние конкуренции 

2022 – 2025 годы наличие в порядках проведения 

оценки регулирующего 

воздействия пунктов, 

предусматривающих анализ 

воздействия проектов актов на 

состояние конкуренции, 

процентов:  

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

нормативный 

правовой акт 

УЭРиИП 

АТМР 

3. Совершенствование процессов управления в рамках полномочий ОИВ, закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, 

объектами государственной собственности Ярославской области, а также ограничение влияния государственных предприятий на 

конкуренцию 

3.1. Создание условий, в соответствии с 2022 – 2025 годы обеспечение равного доступа отчет Структурные 



 

которыми хозяйствующие субъекты, 

доля участия Тутаевского 

муниципального района в которых 

составляет 50 процентов и более, при 

допуске к участию в закупках 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд 

принимают участие в указанных 

закупках на равных условиях с 

иными хозяйствующими субъектами 

хозяйствующих субъектов, доля 

участия Тутаевского 

муниципального района в которых 

составляет 50 процентов и более, к 

информации о закупках 

Ярославской области, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

подразделени

я АТМР  

3.2. Определение состава 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий АТМР 

2022 и 2023 годы составление планов-графиков 

полной инвентаризации 

муниципального имущества, в том 

числе закрепленного за 

предприятиями, учреждениями: 

2023 год – да; 

проведение инвентаризации 

муниципального имущества, 

определение муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов 

местного самоуправления: 

2023 год – да; 

включение указанного имущества 

в программу приватизации, 

утверждение плана по 

перепрофилированию имущества: 

2023 год – да 

план-график 

 

 

 

 

 

отчет 

 

 

 

 

 

 

 

 

программа 

приватизации 

 

УМИ АТМР 

3.3. Приватизация либо 

перепрофилирование (изменение 

2022 – 2025 годы доля приватизированного либо 

перепрофилированного 

отчет УМИ АТМР 



 

целевого назначения имущества) 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий АТМР: 

организация и проведение 

публичных торгов по реализации 

указанного имущества, 

перепрофилирование (изменение 

целевого назначения имущества)  

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий, 

процентов: 

2025 год – 100 

3.4. Включение муниципальных 

унитарных предприятий на рынке 

информационных технологий в план-

график по 

реорганизации/ликвидации 

муниципальных унитарных 

предприятий 

2022 – 2025 годы - проведение анализа деятельности 

муниципальных унитарных 

предприятий на рынке 

информационных технологий, 

инвентаризация имущества, 

определение затрат на 

реорганизацию/ ликвидацию 

указанных предприятий: 

2024 год – да; 

2025 год – да; 

- включение муниципальных 

унитарных предприятий на рынке 

информационных технологий в 

программу приватизации: 

2025 год – да 

план-график 

 

 

 

 

 

 

 

 

программа 

приватизации 

УМИ АТМР 

4. Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного партнерства, в том числе практики заключения  

концессионных соглашений, в социальной сфере (детский отдых и оздоровление, спорт, здравоохранение, социальное обслуживание,  

дошкольное образование, культура, развитие сетей подвижной радиотелефонной связи в сельской местности,  

малонаселенных и труднодоступных районах) 



 

4.1. Содействие развитию практики 

применения механизмов 

государственно-частного партнерства 

в социальной сфере 

2022 – 2025 годы совершенствование нормативной 

правовой базы Тутаевского 

муниципального района, 

регулирующей правоотношения в 

сфере государственно-частного 

партнерства, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

отчет      

УКиМП 

АТМР, УОиС 

АТМР 

создание благоприятных условий 

для развития инвестиционной 

деятельности как формы 

государственного регулирования 

инвестиционной деятельности  

в сфере государственно-частного 

партнерства, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

отчет      УКиМП 

АТМР, УОиС 

АТМР 

5. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) СОНКО и социального предпринимательства, включая наличие в 

региональных программах поддержки СОНКО и (или) СМиСП, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, 

направленных на поддержку негосударственного (немуниципального) сектора и развитие социального предпринимательства в таких сферах, 

как дошкольное, общее образование, детский отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории 

Тутаевского муниципального района средств реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию 

инфраструктуры поддержки СОНКО и социального предпринимательства 

5.1. Проведение конкурса проектов 

СОНКО, направленных на 

функционирование ресурсного 

центра СОНКО (с координатором в 

Тутаевском муниципальном районе) 

2022 – 2025 годы количество СОНКО, получивших 

организационную, 

консультационную и 

информационную поддержку, 

процентов: 

2022 год – 100; 

отчет УЭРиИП 

АТМР  



 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

5.2. Проведение конкурса 

муниципальных программ 

поддержки СОНКО на 

предоставление субсидии из 

областного бюджета бюджетам 

Тутаевского муниципального района 

2022 – 2025 годы количество СОНКО, получивших 

поддержку на муниципальном 

уровне, в том числе финансовую, 

консультационную, 

информационную, 

имущественную, единиц: 

2022 год – 14; 

2023 год – 12; 

2024 год – 13; 

2025 год – 10 

отчет УЭРиИП 

АТМР 

6. Увеличение доли опрошенного населения, положительно оценивающего удовлетворенность (полностью или частично удовлетворенного) 

работой хотя бы одного типа финансовых организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Тутаевского муниципального 

района 

6.1. Ежегодное проведение мониторинга 

доступности для населения 

финансовых услуг, оказываемых 

финансовыми организациями на 

территории Тутаевского 

муниципального района 

2022 – 2025 годы проведение мониторинга, да/нет: 

2022 год – да; 

2023 год – да; 

2024 год – да; 

2025 год – да 

отчет УЭРиИП 

АТМР 

6.2. Ежегодное проведение мониторинга 

удовлетворенности населения 

деятельностью в сфере финансовых 

услуг, оказываемых на территории 

Тутаевского муниципального района 

2022 – 2025 годы проведение мониторинга: 

2022 год – да; 

2023 год – да; 

2024 год – да; 

2025 год – да 

отчет УЭРиИП 

АТМР 

6.3. Размещение в сети «Интернет», 

на сайте уполномоченного органа по 

содействию развитию конкуренции 

в рамках действующего Стандарта, 

на сайте Администрации Тутаевского 

муниципального района, в том числе 

2022 – 2025 годы ежегодное повышение уровня 

удовлетворенности населения и 

СМиСП работой хотя бы одного 

типа финансовых организаций; 

ежегодное повышение уровня 

доступности финансовых услуг 

информационные 

материалы 

УЭРиИП 

АТМР  



 

ссылки на информационно-

просветительский ресурс 

https://fincult.info/, созданный 

Центральным банком Российской 

Федерации с целью повышения 

осведомленности населения о 

финансовых услугах и продуктах 

для населения и СМиСП: 

2022 год – да; 

2023 год – да;  

2024 год – да; 

2025 год – да 

7. Внедрение системы мер обеспечения соблюдения требований антимонопольного законодательства  

7.1. Обеспечение требований 

антимонопольного законодательства 

2022 – 2025 годы количество нарушений 

антимонопольного 

законодательства со стороны ОИВ 

и ОМСУ ниже, чем в 2020 году 

отчет ПУ АТМР, 

УЭРиИП 

АТМР 

7.2. Осуществление мероприятий 

антимонопольного комплаенса 

2022 – 2025 годы разработка и утверждение карт 

комплаенс-рисков, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100; 

разработка и утверждение планов 

мероприятий по снижению 

(сокращению) нарушений 

антимонопольного 

законодательства, процентов:  

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100; 

подготовлены доклады об 

антимонопольном комплаенсе в 

ПУ АТМР, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

карта комплаенс-

рисков 

 

 

 

 

план мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

доклад 

 

ПУ АТМР, 

УЭРиИП 

АТМР 



 

2025 год – 100 

8.  Мероприятия по развитию рынка услуг детского отдыха и оздоровления 

8.1 Оказание методической и 

консультативной помощи частным 

учреждениям по вопросам 

предоставления  

муниципальной поддержки по 

заявлениям организаций 

2022-2025 годы доля частных поставщиков услуг 

детского отдыха и оздоровления, 

которым предоставлена 

информационная и 

консультативная помощь по 

вопросам получения  

муниципальной поддержки, в 

общем количестве частных 

поставщиков, обратившихся за 

такой помощью, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

отчет  

 
1
 Системные мероприятия, направленные на развитие конкуренции в ОМСУ, реализуются в рамках  

муниципальных планов («дорожных карт») по содействию развитию конкуренции до 31.12.2025. 
2
 Предоставление государственных преференций осуществляется в соответствии со статьей 19 Федерального  

закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

 

4. Дополнительные мероприятия  

по содействию развитию конкуренции в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области, реализуемые до 

31.12.2025 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

Целевые индикаторы Вид документа Исполнители 

 

1 2 3 4 5 6 

 предоставление субсидий из 2022 – 2025 годы доля освоенных средств от нормативный УЖКХ 



 

1 2 3 4 5 6 

областного бюджета муниципальным 

образованиям на реализацию 

мероприятий по строительству 

объектов газификации 

запланированных по субсидии на 

реализацию мероприятий по 

строительству объектов 

газификации, процентов: 

2022 год – 100; 

2023 год – 100; 

2024 год – 100; 

2025 год – 100 

правовой акт АТМР 

 

Список используемых сокращений 

 

АТМР – Администрация Тутаевского муниципального района  

АУ – административное управление 

ПУ- правовое управление  

УОиС – управление образования и спорта  

УКиМП – управление культуры и молодежной политики 

УМИ – управление муниципального имущества 

УЖКХ -  управление жилищно-коммунальным хозяйством 

МКУ – муниципальное казенное учреждение  

УАиГ - управление архитектуры и градостроения  

МУ – муниципальное учреждение  

МБУ – муниципальное бюджетное учреждение  

УМЗиП – управление муниципальных закупок  

УЭРиИП- управление экономического развития и инвестиционной политики  

 

  


